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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 13 

TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS DEL CEMENTIRI MUNICIPAL 

 

Article 1. Fonament i naturalesa 

A l’empara del previst als articles 57, 20.1.a) i 20.4.p) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de conformitat amb allò que 
disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per serveis en 
cementiris locals que es regirà per aquesta Ordenança fiscal. 

Article 2. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis públics en el cementiri municipal 
especificats en les tarifes contingudes a l’article 6 de la present Ordenança. 

Article 3. Subjecte passiu 

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 
com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària que sol·licitin o resultin 
beneficiades o afectades, pels serveis de cementiris que constitueixen el fet imposable de la taxa. 

O a favor de les quals s’atorguin les concessions per gaudir dels aprofitaments especials que 
constitueixin el fet imposable d’aquesta taxa. 

2. Els obligats tributaris de les taxes de venciment periòdic que no resideixin a Espanya, hauran de 
designar un representant amb domicili en territori espanyol. L’esmentada designació haurà de 
comunicar-se a l’Ajuntament abans de la primera meritació de la taxa posterior a l’alta en el registre de 
contribuents. 

Article 4. Responsables i successors 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei general 
tributària i a l’Ordenança general. 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària. 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 
entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a l’Ordenança general. 

Article 5. Beneficis fiscals 

1. No s’aplicaran exempcions ni bonificacions per a la determinació del deute tributari que els subjectes 
passius hagin de satisfer per aquesta taxa. 

2. A l’article 6.3 d’aquesta Ordenança es contenen tarifes reduïdes aplicables quan els subjectes passius 
acreditin escassa capacitat econòmica. 

Article 6. Quota tributària 

1. La quota tributària serà la resultant de l'aplicació de les següents tarifes: 
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La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 

TARIFES € 

Epígraf primer 

1. Drets d’enterrament 45,00 

2. Autorització per a col·locació de làpides i guarniments per cada expedient tramitat 75,00 

3. Expedició de títols, per unitat 25,00 

4. Traspàs, canvi de titularitat de sepultures, per unitat 

- De nínxols 55,00 

- De panteons 55,00 

5. Autorització de trasllat de restes, per expedient: 

- Dins del mateix cementiri. 150,00 

- Entre cementiris diferents. 75,00 

Epígraf segon 

1. Conservació del cementiri 

- Per nínxol columbari, a l’any 24,00 

- Per nínxol, a l’any 45,00 

- Per panteó, a l’any 200,00 

Epígraf tercer 

1. Concessió sepultures a 50 anys 

a) Per cada nínxol 971,84 

b) Per cada nínxol columbari 485,92 

2. Lloguer de nínxols per 5 anys 291,55 

2. Rescat de les concessions. En el cas de rescat de la concessió, ja sigui per renúncia del titular o 
d’ofici, es procedirà a la indemnització al titular pel valor no amortitzat de la concessió. Aquest valor es 
calcularà dividint el valor de concessió d’una sepultura equivalent per cinquanta, i multiplicant pel nombre 
d’anys restants de la concessió. Si la concessió inicial tingués més de cinquanta anys, el valor serà zero.  

3.  S’aplicarà sobre la quota una reducció del 50 per cent, per la prestació dels serveis objecte de la taxa, 
quan s’acrediti el següent: 

 En cas d’unitats familiars de 2 membres o menys, que els ingressos de la unitat familiar no 
superin l’import del salari mínim interprofessional. 

 En cas d’unitats familiars de més de 2 membres, que els ingressos de la unitat familiar no 
superin el doble del salari mínim interprofessional.” 
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Article 7. Meritació i període impositiu 

1. En els supòsits contemplats en l'epígraf primer i tercer, relatiu a actuacions singulars dels serveis 
municipals i concessions, la taxa es meritarà en el moment en el qual s’iniciï la prestació del servei, 
encara que s’exigirà el dipòsit previ quan es formuli la sol·licitud d’aquest servei o s’iniciï l’aprofitament 
especial. 

2. En el supòsit contemplat en l’epígraf segon, la meritació tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el 
període impositiu comprendrà l’any natural.  

3. No s'aplicarà cap prorrateig. 

Article 8. Règim de declaració i ingrés 

1. En els supòsits de l'epígraf primer i tercer, la taxa s’exigirà en règim de liquidació. 

Quan es sol·liciti la prestació del servei, es procedirà a liquidar la taxa corresponent. 

2. En el cas de la taxa per conservació dels nínxols i panteons, establerta en l’epígraf segon, de 
venciment periòdic, el pagament de la taxa s’efectuarà en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el 
qual no serà inferior a dos mesos. Amb la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament remetrà al 
domicili del subjecte passiu un document per a realitzar el pagament en les entitats bancàries 
col·laboradores. 

No obstant això, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l’obligació de satisfer la 
taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal.. 

Article 9. Notificacions de les taxes 

1. En el supòsit de la taxa per conservació dels nínxols i panteons, que té caràcter periòdic, la primera 
liquidació es notificarà personalment al sol·licitant juntament amb l’alta en el registre de contribuents. La 
taxa d’exercicis successius es notificarà col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró. 

2. Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona. 

Article 10. Normes d'aplicació  

1. Llevat de casos excepcionals, oportunament motivats i justificats, la concessió o lloguer de nínxols del 
Cementiri municipal només serà procedent per a l'enterrament de persones empadronades en aquest 
terme municipal, o que acreditin tenir residència en el mateix. 

Un cop concedit un nínxol, en les condicions abans esmentades, podrà ser enterrada en el mateix, amb 
posterioritat, qualsevol persona, a petició del concessionari. 

2. No procedirà cap concessió o lloguer de nínxols, si no és com a conseqüència d'una defunció. 

3. La concessió o lloguer de nínxols es farà per rigorós ordre numèric. 

4. En el cas de cadàvers incinerats, només serà procedent la concessió de nínxols columbaris, llevat del 
cas que no hi hagi disponibilitat dels mateixos. 

5. No podran ser objecte de lloguer els nínxols dobles ni els nínxols columbaris. 

6. El lloguer de nínxols serà improrrogable, un cop transcorregut el termini de 5 anys. 
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Per part de l'Ajuntament es procedirà a notificar al llogater el venciment del termini del lloguer, amb una 
antelació mínima de 2 mesos respecte de la data del venciment. 

L'interessat disposarà del termini d'un mes, a partir de la data de recepció de la notificació abans 
esmentada, per comunicar per escrit a l'Ajuntament si opta per la concessió del nínxol llogat, o pel trasllat 
de les despulles a la fossa comuna. De no fer cap manifestació en el termini al·ludit, l'Ajuntament 
procedirà, sense més, al trasllat de les despulles a la fossa comuna.  

Si l'interessat optés per la concessió, la tarifa aplicable serà la vigent en el moment de l'adopció de 
l'acord de concessió 

Article 11. Caducitat de les concessions 

1. S'entendrà caducada tota concessió o llicència temporal, si la seva renovació no es sol·licita dins dels 
30 dies naturals següents a la data de la seva finalització. 

2. L'impagament durant 5 anys de les quotes anuals de conservació ocasionarà la pèrdua de la 
concessió, i la reversió total dels drets sobre el nínxol o panteó a què afecti aquesta situació, a 
l'Ajuntament. 

A aquests efectes, un mes abans de transcórrer el període esmentat, es notificarà formalment als 
interessats tal circumstància. Si no donés resultat la notificació individual, es practicarà aquesta 
mitjançant edicte inserit en el Butlletí Oficial de la Província i se'ls concedirà un termini d'un mes per 
regularitzar la seva situació tributària. Un cop finalitzat l'esmentat termini, sense que s'hagi complimentat 
el requisit abans esmentat, l'Alcaldia o, per delegació d'aquesta, la Junta de Govern Local, podrà acordar 
el trasllat de les restes a la fossa comuna. 

Article 12. Rescat de les concessions  

En el cas de rescat de la concessió, ja sigui per renúncia del titular ò d’ofici, es procedirà a la 
indemnització al titular pel valor no amortitzat de la concessió. Aquest valor es calcularà dividint el valor 
de concessió d’una sepultura equivalent per cinquanta, i multiplicant pel nombre d’anys restants de la 
concessió. Si la concessió inicial tingués més de cinquanta anys, el valor serà zero 

Article 13. Infraccions i sancions 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària i l’Ordenança general. 

Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 
d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es 
produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

Disposició final 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment per acord del Ple, en sessió ordinària celebrada 
el 18 d’octubre de 2024, i definitivament en sessió del dia 19 de desembre de 2024, i entrarà en vigor al 
dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva 
modificació o derogació expressa. 


